

Grænseforeningen:

## Danmark må fordømme Slovakiets sproglov

Københavnskriterierne, som blev vedtaget i EU i 1993, kræver respekt og beskyttelse af mindretal.

Grænseforeningen appellerer til udenrigsminister Per Stig Møller i et åbent brev, at han på vegne af den danske regering vil tage afstand fra den diskriminerende sproglov, der ventes vedtaget af Slovakiets parlament den 1. september.

Sprogloven vil gøre det ulovligt for Slovakiets befolkning at tale andre sprog end slovakisk i offentlige sammenhænge.

Foruden etniske slovakere udgøres Slovakiets befolkning af en million borgere, der tilhører forskellige mindretal. Halvdelen er ungarere, mens resten er henholdsvis tyskere, romaer og rutenere. Disse borgere i Slovakiet vil – såfremt loven vedtages – fremover modtage en bøde på op til 37.000 kr. for at tale deres eget sprog.

"Alene det forhold, at et sådant lovforslag seriøst kan fremsættes – endda i et EU-land – er helt uforståeligt," siger Finn Slumstrup, formand for Grænseforeningen.

"Vi håber, at den danske regering vil tage kontakt til Slovakiets regering med et utvetydigt krav om, at en sådan lovgivning ikke er foreneligt med elementære frihedsrettigheder og respekten for mindretal," siger Finn Slumstrup.

"Endvidere bør den danske regering agere aktivt i sagen i EU. Københavnskriterierne, som blev vedtaget i EU i 1993, kræver respekt og beskyttelse af mindretal. Det var bl.a. på baggrund af de kriterier, at Slovakiet blev medlem af EU. Vi må have en fælles europæisk fordømmelse af Slovakiets utilstedelige skridt, der er i strid med de værdier, der ligger til grund for vestlige demokratier," siger Finn Slumstrup.

Grænseforeningens formand Finn Slumstrup er medlem af bestyrelsen i FUEN (The Federal Union of European Nationalities). Han tilslutter sig den fordømmelse af lovforslaget som også FUEN's præsident Hans Heinrich Hansen har fremsat.

Se baggrundsinformation: [http://www.fuen.org/press/20090803\\_language-law\\_EN.html](http://www.fuen.org/press/20090803_language-law_EN.html)

### KONTAKT:

Finn Slumstrup, formand for Grænseforeningen: 24 67 81 57.

---

Grænseforeningens åbne brev til udenrigsminister Per Stig Møller den 12. august 2009:

Kære Per Stig Møller

Grænseforeningen er blevet bekendt med, at Slovakiets parlament agter at vedtage en sproglov den 1. september, som gør det ulovligt for landets befolkning at tale andre sprog end slovakisk i offentlige sammenhænge.

Foruden etniske slovakere udgøres Slovakiets befolkning af en million borgere, der tilhører forskellige mindretal. Halvdelen er ungarere, mens resten er henholdsvis tyskere, romaer og ruthenere. Disse borgere i Slovakiet vil – såfremt loven vedtages – fremover modtage en bøde på op til 5000 euro for at tale deres eget sprog.

Alene det forhold, at et sådant lovforslag seriøst kan fremsættes – endda i et EU-land – er helt uforståeligt.

Grænseforeningen appellerer derfor til, at du på vegne af den danske regering vil tage afstand fra denne diskriminerende lov, inden den når at gøre ubodelig skade.

Grænseforeningen foreslår, at den danske regering tager kontakt til Slovakiets regering med et utvetydigt krav om, at en sådan lovgivning ikke er foreneligt med elementære frihedsrettigheder og respekten for mindretal.

Grænseforeningen foreslår ligeledes, at den danske regering agerer aktivt i EU med henblik på at foranledige en fælles europæisk fordømmelse af Slovakiets utilstedelige skridt, der er i strid med de værdier, der ligger til grund for vestlige demokratier og selve kernen i EU-samarbejdet.

Med venlig hilsen

Finn Slumstrup  
Formand

Knud-Erik Therkelsen  
Generalsekretær